
Peter Hol ler \Treuhond AG

An die
Mitgliederversammlu ng
des Vereins Freunde des Urpferdes
c/o Grün Stadt Zürich
Beatenplatz 2
8001 Zürich

Peter Haller
peter.haller@phtreuhand-ag.ch
intern 86
ph/sb
18. Februar 2008

B e r i c h t  d e r  R e v i s i o n s s t e l l e
an die Mitgl iederversammlung
des Vereins Freunde des Urpferdes, 8001 Zürich

Sehr geehrte Damen und Herren

Als Revisionsstel le haben wir die Buchführung und die Jahresrechnung (Bilanz und Erfolgsrechnung)
des Vereins Freunde des Urpferdes für das am 31. Dezember 2007 abgeschlossene Geschäfts-
jahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht,
diese zu prüfen und zu beurteilen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsicht-
l ich Befähigung und Unabhängigkeit erfül len.

Unsere Prüfung erfolgte nach den Grundsätzen des schweizerischen Berufsstandes, wonach eine
Prüfung so zu planen und durchzuführen ist, dass wesentl iche Fehlaussagen in der Jahresrechnung
mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Wir prüften die Posten und Angaben der Jahresrech-
nung mittels Analysen und Erhebungen auf der Basis von Stichproben. Ferner beurtei l ten wir die
Anwendung der massgebenden Rechnungslegungsgrundsätze, die wesentl ichen Bewertungsent-
scheide sowie die Darstel lung der Jahresrechnung als Ganzes. Wir sind der Auffassung, dass unsere
Prüfung eine ausreichende Grundlage für unser Urtei l  bi ldet.

Gemäss unserer Beurtei lung entsprechen die Buchführung und die Jahresrechnung Gesetz und den
Statuten.

Wir empfehlen, die vorl iegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Freundli
Peter Ha hand AG

Peter Ha
Wirtschaftsprüfer
dipl. Experte für und Controlling
(Leitender Revisor)

Bei lagen:
- Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung)

4312  Mogden
Wintersingerstrosse 2ö A
Postfoch 3ö

Tel 0öl 845 92 92
Fox oör B45e2q) -:.,... afu SXXglied der Treuhond Komr-ner ffil
moi l@phtreuhond-og.ch 

, r . , r , ,  

SGW V t . ]  - . : r  ( jer  S( r ' !^ je. :  a-es. :  s . i r i f t  c(Jr  !^ , r rsc i r . r l1s l : ] . ' r . rT. ' r  \ *7



Freunde des Urpferdes

Konti

Bilanz per 31,12,2007

Bezeichnunq Aktuell Vorjahr Differenz

1020

1021

Aktiven

Umlaufvermögen

AKB Aarau, Geschäftskonto Nr.
16 117.605.23
AKB Aarau, Euro-Konto Nr. 16
1.078.604.03
Flüssige Mittel und
Wertschriften

Guthaben Verrechnungssteuer
Andere kurzfristige
Forderungen

Total Umlaufvermögen

1176

TotalAktiven

Passiven

Eigenkapital

2800 Vereinsvermögen
Gewinn

Kapital

Total Eigenkapital

Total Passiven

37 152.65 97.8 o/o

804 .68  2 .1%

37 957.33 100.0 %

36 488.15
1483.24

37 971.39

37 971.39

37 971.39

0 . 0 %
0.0  %

9 6 . 1 %
3 . 9 %

100.0  %

100.0  %

100.0  %

14.06
14.06

37 971.39 100.0 %

37 971.39 100.0 %

45 202.85
-8  714 .70

36 488.15

36 488.15

36 488.15

123.9%
-23.9 %

100.0  %

100.0  %

100.0  %

36 426.90 99.8 %

36 426.90 99.8 %

61 .25  0 .2%
61.25 O.2Yo

36 488.15 100.0 %

36  488 .15  100 .0  %

725.75 2.O %

804.68

1 5 3 0 . 4 3  4 . 2 %

-47.19 -77.0 %
47.19 -77.O %

1 483.24 4.1 %,

1 4 8 3 . 2 4  4 . 1 %

-8 714.70 -19.3 %
10 197.94 117.0 %

1483 .24  4 .1%

1 4 8 3 . 2 4  4 . 1 %

1 4 8 3 . 2 4  4 . 1 %

Seite 1



Freunde des Urpferdes

Erfolgsrechnung von 01.01 .2007 bis 31 12.2007

Konti Bezeichnung Vorjahr Differenz

3400
3410
3420

3430

3440
3450
3460

4420

Betriebsertrag aus
Lieferungen
und Leistungen

Mitgliederbeiträge

Fohlen-Mitgliederbeitrag
U r-Pferde-M itgliederbeitrag
U r-Pferde-Gönnerbeitrag
Natürliche Personen
U r- Pferde-Gön nerbeitrag
Juristische Personen
U r- Pfe rd e- F re u n d e be itra g
U r-Pferde-Retterbeitrag
Einnahmen aus Soenden
Total Mitg l iederbeiträge

Total Betriebsertrag aus
Lieferungen
und Leistungen

Aufwand für Material,
Waren
und Dritt leistungen

Aufwand Drittleistungen

U nterstützun gsbeiträge
International Takhi Group
TotalAufwand
Drittleistungen

Bruttoergebnis 1

Bruttoergebnis 2

Total Aufwand für Material.
Waren
und Dritt leistungen

560.00
4 275.00
5 500.00

1 750.00

23 319.85
100 000.00

1 3 0 6 . 1 0
136 710.9s

0 . 4 %
3.1 o/o

4 . 0 %

1 . 3 %

1 7 . 1  %
73.2 0/o

1 . 0 %
100 .0  %

136  710 .95  100 .0  %

135 000.00 100.0 %

135 000.00 100.0 %

135 000.00 100.0 %

1 710.95

1 710.95

440.00
2 900.00
4 900.00

500.00

8 000.00
49 500.00

165.00
66 405.00

66 405.00 100.0 %

75 000.00 100.0 %

75 000.00 100.0 %

75 000.00 100.0 %

-8 595.00

-8 595.00

120.00  27 .3%
1 375.00 47.4 %

600.00 12.2 %

1 250.00 250.0 %

15 319.85 191.5 %
50 500.00 102.0 %

1 141.10  691.6  %
70 305.95 105.9 %

70 305.95 105.9 %

60 000.00 80.0 %

60 000.00 80.0 %

60 000.00 80.0 %

10 305.95 119.9 %

10 305.95 119.9 %

0 .7  %
4.4 Yo
7 . 4 %

0 . 8 %

1 2 . 1 %
7 4 . 5 %

0 . 3 %
100 .0  %

Seite 2



Freunde des Urpferdes

Erfolgsrechnung von 01.01 .2007 bis 31 12.2007

Konti Bezeichnung Vorjahr Differenz

6800

6850

Sonstiger
Betriebsaufwand

Betriebsergebnis 1

Finanzerfolg

Bankkreditzinsaufiruand,
Bank-, Postspesen
Ertrag Post, Bank,
Wertschriften
Total Finanzerfolg

Betriebsergebnis 2

Total Sonstiger
Betriebsaufwand

Betr iebsergebnis 3

Betriebsergebnis 4

Unternehmenserfolg

Unternehmensgewinn

1 7 1 0 . 9 5751.4 % -8 595.007180.5 % 10 305.95119.9 %

52.0%

28.O Yo

268.80

-41.09

227.71

1 1 8 . 0 %

-18.0 o/o

100.0  %

1483.24 651.40/o

227.71 100.0 %

1483.24

1483.24

1483.24

1 483.24 651.4 %

176.80 147.7 o/o

-57.10 -47.7 Yo

119.70 100.0 %

-8 714.707280.5 %

119.70 100.0 %

-8 714.70

-8 714.70

-8 714.70

-8 714.707280.5 %

90.2 0Ä

10  197 .94  117 .0  %

108.01 90.2 Yo

10 197.94 117.0 %

1 0 1 97.94 117 .O Yo

10197 .94  117 .OoÄ

10  197 .94  117 .O  %

92.00

16.01

108.01

Seite 3


