

**An die  
Mitgliederversammlung  
des Vereins Freunde des Urpferdes  
c/o Grün Stadt Zürich  
Beatenplatz 2  
8001 Zürich**

Peter Haller  
peter.haller@phtreuhand-ag.ch  
intern 86  
ph/sb  
18. Februar 2008

## **Bericht der Revisionsstelle an die Mitgliederversammlung des Vereins Freunde des Urpferdes, 8001 Zürich**

Sehr geehrte Damen und Herren

Als Revisionsstelle haben wir die Buchführung und die Jahresrechnung (Bilanz und Erfolgsrechnung) des **Vereins Freunde des Urpferdes** für das am **31. Dezember 2007** abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prüfen und zu beurteilen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Befähigung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Prüfung erfolgte nach den Grundsätzen des schweizerischen Berufsstandes, wonach eine Prüfung so zu planen und durchzuführen ist, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Wir prüften die Posten und Angaben der Jahresrechnung mittels Analysen und Erhebungen auf der Basis von Stichproben. Ferner beurteilten wir die Anwendung der massgebenden Rechnungslegungsgrundsätze, die wesentlichen Bewertungsscheide sowie die Darstellung der Jahresrechnung als Ganzes. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine ausreichende Grundlage für unser Urteil bildet.

Gemäss unserer Beurteilung entsprechen die Buchführung und die Jahresrechnung Gesetz und den Statuten.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Freundliche Grüsse  
**Peter Haller Treuhand AG**

**Peter Haller**  
Wirtschaftsprüfer  
dipl. Experte für Rechnungslegung und Controlling  
(Leitender Revisor)

### **Beilagen:**

- Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung)



# Freunde des Urpferdes

Bilanz per 31.12.2007

Konti	Bezeichnung	Aktuell		Vorjahr		Differenz							
<b>Aktiven</b>													
<b>Umlaufvermögen</b>													
1020	AKB Aarau, Geschäftskonto Nr. 16 117.605.23	37 152.65	97.8 %	36 426.90	99.8 %	725.75	2.0 %						
1021	AKB Aarau, Euro-Konto Nr. 16 1.078.604.03	804.68	2.1 %			804.68							
	<b>Flüssige Mittel und Wertschriften</b>	<b>37 957.33</b>	<b>100.0 %</b>	<b>36 426.90</b>	<b>99.8 %</b>	<b>1 530.43</b>	<b>4.2 %</b>						
1176	Guthaben Verrechnungssteuer	14.06	0.0 %	61.25	0.2 %	-47.19	-77.0 %						
	<b>Andere kurzfristige Forderungen</b>	<b>14.06</b>	<b>0.0 %</b>	<b>61.25</b>	<b>0.2 %</b>	<b>-47.19</b>	<b>-77.0 %</b>						
	<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>37 971.39</b>	<b>100.0 %</b>	<b>36 488.15</b>	<b>100.0 %</b>	<b>1 483.24</b>	<b>4.1 %</b>						
	<b>Total Aktiven</b>	<b>37 971.39</b>	<b>100.0 %</b>	<b>36 488.15</b>	<b>100.0 %</b>	<b>1 483.24</b>	<b>4.1 %</b>						
<b>Passiven</b>													
<b>Eigenkapital</b>													
2800	Vereinsvermögen	36 488.15	96.1 %	45 202.85	123.9 %	-8 714.70	-19.3 %						
	<b>Gewinn</b>	<b>1 483.24</b>	<b>3.9 %</b>	<b>-8 714.70</b>	<b>-23.9 %</b>	<b>10 197.94</b>	<b>117.0 %</b>						
	<b>Kapital</b>	<b>37 971.39</b>	<b>100.0 %</b>	<b>36 488.15</b>	<b>100.0 %</b>	<b>1 483.24</b>	<b>4.1 %</b>						
	<b>Total Eigenkapital</b>	<b>37 971.39</b>	<b>100.0 %</b>	<b>36 488.15</b>	<b>100.0 %</b>	<b>1 483.24</b>	<b>4.1 %</b>						
	<b>Total Passiven</b>	<b>37 971.39</b>	<b>100.0 %</b>	<b>36 488.15</b>	<b>100.0 %</b>	<b>1 483.24</b>	<b>4.1 %</b>						

# Freunde des Urpferdes

Erfolgsrechnung von 01.01.2007 bis 31.12.2007

Konti	Bezeichnung	Aktuell	Vorjahr	Differenz			
	<b>Betriebsertrag aus Lieferungen und Leistungen</b>						
	<b>Mitgliederbeiträge</b>						
3400	Fohlen-Mitgliederbeitrag	560.00	0.4 %	440.00	0.7 %	120.00	27.3 %
3410	Ur-Pferde-Mitgliederbeitrag	4 275.00	3.1 %	2 900.00	4.4 %	1 375.00	47.4 %
3420	Ur-Pferde-Gönnerbeitrag Natürliche Personen	5 500.00	4.0 %	4 900.00	7.4 %	600.00	12.2 %
3430	Ur-Pferde-Gönnerbeitrag Juristische Personen	1 750.00	1.3 %	500.00	0.8 %	1 250.00	250.0 %
3440	Ur-Pferde-Freundebeitrag	23 319.85	17.1 %	8 000.00	12.1 %	15 319.85	191.5 %
3450	Ur-Pferde-Retterbeitrag	100 000.00	73.2 %	49 500.00	74.5 %	50 500.00	102.0 %
3460	Einnahmen aus Spenden	1 306.10	1.0 %	165.00	0.3 %	1 141.10	691.6 %
	<b>Total Mitgliederbeiträge</b>	<b>136 710.95</b>	<b>100.0 %</b>	<b>66 405.00</b>	<b>100.0 %</b>	<b>70 305.95</b>	<b>105.9 %</b>
	<b>Total Betriebsertrag aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>136 710.95</b>	<b>100.0 %</b>	<b>66 405.00</b>	<b>100.0 %</b>	<b>70 305.95</b>	<b>105.9 %</b>
	<b>Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen</b>						
	<b>Aufwand Drittleistungen</b>						
4420	Unterstützungsbeiträge International Takhi Group	135 000.00	100.0 %	75 000.00	100.0 %	60 000.00	80.0 %
	<b>Total Aufwand Drittleistungen</b>	<b>135 000.00</b>	<b>100.0 %</b>	<b>75 000.00</b>	<b>100.0 %</b>	<b>60 000.00</b>	<b>80.0 %</b>
	<b>Total Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen</b>	<b>135 000.00</b>	<b>100.0 %</b>	<b>75 000.00</b>	<b>100.0 %</b>	<b>60 000.00</b>	<b>80.0 %</b>
	<b>Bruttoergebnis 1</b>	<b>1 710.95</b>		<b>-8 595.00</b>		<b>10 305.95</b>	<b>119.9 %</b>
	<b>Bruttoergebnis 2</b>	<b>1 710.95</b>		<b>-8 595.00</b>		<b>10 305.95</b>	<b>119.9 %</b>

# Freunde des Urpferdes

Erfolgsrechnung von 01.01.2007 bis 31.12.2007

Konti	Bezeichnung	Aktuell	Vorjahr	Differenz
	<b>Sonstiger Betriebsaufwand</b>			
	<b>Betriebsergebnis 1</b>	<b>1 710.95 751.4 %</b>	<b>-8 595.007180.5 %</b>	<b>10 305.95 119.9 %</b>
	<b>Finanzerfolg</b>			
6800	Bankkreditzinsaufwand, Bank-, Postspesen	268.80 118.0 %	176.80 147.7 %	92.00 52.0 %
6850	Ertrag Post, Bank, Wertschriften	-41.09 -18.0 %	-57.10 -47.7 %	16.01 28.0 %
	<b>Total Finanzerfolg</b>	<b>227.71 100.0 %</b>	<b>119.70 100.0 %</b>	<b>108.01 90.2 %</b>
	<b>Betriebsergebnis 2</b>	<b>1 483.24 651.4 %</b>	<b>-8 714.707280.5 %</b>	<b>10 197.94 117.0 %</b>
	<b>Total Sonstiger Betriebsaufwand</b>	<b>227.71 100.0 %</b>	<b>119.70 100.0 %</b>	<b>108.01 90.2 %</b>
	<b>Betriebsergebnis 3</b>	<b>1 483.24</b>	<b>-8 714.70</b>	<b>10 197.94 117.0 %</b>
	<b>Betriebsergebnis 4</b>	<b>1 483.24</b>	<b>-8 714.70</b>	<b>10 197.94 117.0 %</b>
	<b>Unternehmenserfolg</b>	<b>1 483.24</b>	<b>-8 714.70</b>	<b>10 197.94 117.0 %</b>
	<b>Unternehmensgewinn</b>	<b>1 483.24 651.4 %</b>	<b>-8 714.707280.5 %</b>	<b>10 197.94 117.0 %</b>